

تیم ترامپ برای خاورمیانه...؛ دوستان رژیم یهود و حامیان آشکار آن!

(ترجمه)

می‌توان از طریق شناخت گرایش‌های افرادی که رئیس‌جمهور منتخب امریکا به عنوان دستیاران خود منصوب می‌کند، پیش از آغاز دوره کاری ریاست‌جمهوری او، سیاست‌هایی را که دنبال خواهد کرد پیش‌بینی کرد. انتصاب‌های ترامپ در حوزه سیاست خارجی نشان می‌دهد که او رویکرد و منهج رادیکالی را در مواجهه با مسائلی که به رژیم یهود و منافع استراتژیک آن مربوط می‌شود، اتخاذ خواهد کرد. دولت او شامل افرادی است که به شدت از رژیم یهود حمایت می‌کنند. این امر باعث شد که بزلال اسموتریچ، وزیر افراتی رژیم یهود، اعلام کند که «سال 2025م سال حاکمیت بر یهودا و سامره» خواهد بود. او همچنین دستوراتی بری آغاز کارهای مقدماتی جهت الحاق اراضی اشغالی فلسطین صادر کرد.

- ترامپ به‌عنوان یکی از نخستین انتصاب‌های خود، مایک هاگابی، فرماندار پیشین آرکانزاس و فردی را که به داشتن مواضع افراتی علیه فلسطینیان و اراضی اشغالی مشهور است، به عنوان سفیر امریکا در رژیم یهود (اسرائیل) انتخاب کرد. این انتصاب تنها سه روز پس از اعلام نتایج انتخابات امریکا صورت گرفت. به گزارش روزنامه هآرتس اسرائیلی، هاگابی عضو فعال اتحادیه دفاع یهودی بود که توسط خاخام افراتی، منیر کاهانا در امریکا تأسیس شد. این انتصاب با استقبال وزرای راست‌گرای افراتی رژیم یهود (اسرائیل) مانند اسموتریچ و ایتمار بن غفیر، روبه‌رو شد. هاگابی همچنین از پیمان‌های و توافقات مسمی به "اتفاقات ال‌ابراهیمه" که به ابتکار ترامپ برای عادی‌سازی روابط رژیم یهود با برخی کشورهای عربی صورت گرفت، حمایت کرده است. او که یک کشیش باپتیست است، ده‌ها سفر به اسرائیل انجام داده و در سال 2017م در مراسم سنگ‌گذاری یکی از بزرگترین شهرک‌های یهودی‌نشین در کرانه باختری اعلام کرد که «چیزی به نام شهرک وجود ندارد، بلکه این‌ها جوامع، محله‌ها و شهرها هستند.» او همچنین ادعا کرد که رژیم یهود (اسرائیل) سند مالکیتی از طرف خدا برای ابراهیم و وارثانش بر یهودا و سامره دارد. یعنی کرانه اشغالی که رژیم یهود در جنگ سال 1967م خاورمیانه اشغال نموده بود.

- ترامپ همچنین "طرفدار دیگر رژیم یهود (اسرائیل)، الیس استفانیک، نماینده جمهوری‌خواه نیویورک را به‌عنوان نماینده دائمی امریکا در سازمان ملل منصوب کرد. او پس از حمله حماس به شهرک‌های اطراف غزه در 7 اکتبر 2023م، همواره از مواضع سازمان ملل در قبال این جنگ انتقاد کرده و در صدر اخبار قرار داشته است.

- از دیگر انتصاب‌های ترامپ، پس از تعیین هاگابی به عنوان سفیر در رژیم یهود (اسرائیل) و پیش از کاندید سناتور مارکو روبیو به عنوان وزیر خارجه، تعیین استیون ویتکوف، یک سرمایه‌گذار املاک، به عنوان فرستاده ویژه امریکا در خاورمیانه بود. ویتکوف (دوست قدیمی ترامپ در بازی گلف و همراه وی در ترور دومی در سپتامبر سال گذشته) تجربه‌ای در سیاست خارجی ندارد؛ اما همواره از تعاملات ترامپ با رژیم یهود تمجید کرده است.

- مارکو روبیو، سناتوری که ترامپ او را به‌عنوان وزیر امور خارجه منصوب کرده بود، تأکید کرد که از جنگ (اسرائیل) در غزه حمایت می‌کند و مسئولیت تعداد زیاد قربانیان غیرنظامی فلسطینی را متوجه "حماس" دانست و مدعی شد که «آن‌ها را به‌عنوان سپر انسانی استفاده می‌کند». او در یک نشست با انجمن بین‌المللی مسیحیان و یهودیان گفت: «با وجود قساوت‌های که نازی‌ها بر خوردار بودند، آن‌ها فجایع خود را در شبکه‌های اجتماعی منتشر نمی‌کردند و سعی نمی‌کردند آنچه انجام می‌دادند را به جهانیان تبلیغ کنند.» وی افزود: «این همان چیزی است که این عمل وحشتناکی را که حماس در سال ۲۰۲۳م انجام داد، به‌نظر من بسیار بدتر می‌سازد؛ زیرا این‌ها می‌خواهند همه ببینند چه کرده‌اند.» او تأکید کرد که «من اینجا نیستم تا سیاست‌گذاری کنم؛ بلکه برای اجرای دستور کار رئیس‌جمهور آمده‌ام.» همین‌طور هاگابی نیز گفت: «من سیاست‌گذاری نمی‌کنم. من سیاست رئیس‌جمهور را اجرا خواهم کرد.»

تبصره الوعی:

این انتصاب‌ها، چشم‌انداز تاریکی را برای مسلمانان در دوران ترامپ به تصویر می‌کشد. اما در مقابل امت اسلامی همچنان به عهد و وعده‌الله سبحانه و تعالی باقی بوده و تنها در انتظار نصرت او سبحانه و تعالی خواهد بود.

برگرفته از مجله 460 و 461 الوعی

مترجم: محمد علی مظمنن